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مذاکره؛ سهل و ممتنع
صاحب نظران، خبر  اکونومیست درباره ایده گفت وگوی ترامپ با تهران را نقد و بررسی کردند

با یادداشت هایی از ابراهیم متقی، ناصر هادیان، محمد جمشیدی و  حیدرعلی مسعودی
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یادداشت اول

     شنبه 13 بهمن 1403
  2 شعبان1446
  1 فوریه 2025
  سال سی ویکم
 شماره 8667
  16 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 5000 تومان

 معنویت انقلاب، راهی به سوی زندگی بهتر
 بخش اول

امسال و در آستانه دهه مبارک فجر، پس از یک دوره کاهش مشارکت مردم 
در عرصه های گوناگون که در چند انتخابات اخیر به مثابه یک تحقیق 
بزرگ اجتماعی خود را به رخ می کشید، با بازگشت تعدادی از ناامیدان 
به عرصه مشارکت و پیدایش دولت چهاردهم، فرصت مغتنمی است برای 
مرور آنچه که گذشت و آنچه که باید اتفاق بیفتد. در این میان، اتفاقات 
پاییز 1401 )که به رغم اهمیت بالا، متأسفانه هنوز هم تحقیق جامع رسمی 

درباره آن منتشر نشده است( بر ضرورت این بازنگری می افزاید.
به طور کلی انقاب اسامی دستاورد تاریخی ملت بزرگ ایران است. 
این جنبش عظیم اجتماعی حاصل تاش های روشنفکران دینی، ملی و 
آحاد مختلف جامعه بود. وقوع انقاب، برخاف نظریه های سیاست زده 
غیرعلمی و القایی، یک پدیده براساس قوانین اجتماعی بود، به نحوی که 
رژیم شاه پایان یافته و سقوطش براساس قوانین علمی قطعی بود. در 
این میان، همچنان معتقدم می توان با توسل به آرمان های امام راحل، 

بسیاری از مشکات را حل کرد.
پیش از ورود به موضوع، مروری خواهم داشت بر دو جریان که به نام 
»انقاب« و »ضدانقاب«، روایت ها و خوانش ها از انقاب را متأثر کرده اند. 
هرچند بی تردید، پدیده »اکنون زدگی« بر خوانش ها و برساخت ها نقش 

اثرگذاری داشته است.
لذا باید با تبیین این جریان ها، واکاوی عمیقی صورت گیرد؛

 یکی از این جریان ها که از خارج کشور هدایت می شود، همواره در تاش 
است با نظریه سازی های مجعول و غیرمستند، بدون توجه به علل واقعی 
شکل گیری جنبش عظیم اجتماعی مردم ایران در اواخر دهه پنجاه، حتی 

دلایل وقوع انقاب را انکار و تحریف کند.
در مقابل نیز عده ای به نام انقاب، انگیزه مشارکت مردم در جنبش 
اجتماعی انقابی، خواست ها و نیازهای آن نسل را تحریف و شعارهای 
بنیادین و تحرک زایی بویژه آزادی و جمهوریت را بی محتوا جلوه داده و 
تاش دارند تا قرائتی خاص از اسام را به عنوان خواست های انقابیون 
بنمایانند که به طور واضحی با دیدگاه های نظریه پردازان انقاب اسامی و 
حتی بنیانگذار آن امام)ره( در تقابل است که حاصلی جز تضعیف گفتمان 

انقاب در بر ندارد.
با این وصف، کماکان معتقدم می توان با بازگشت به آرمان ها و شعارهای 

انقاب، پیوندی با خواست ها و نیازهای نسل امروز نیز برقرار کرد.
 استقال، آزادی، جمهوریت، معنویت و جاری سازی روح اسام، نهادینه 
شدن و اجرای آموزه های اسام عزیز در زندگی اجتماعی، آرمان و هدف 
مقدس مان بود؛ آرمانی که در آن نابرابری، فقر و محرومیت جای خود را به 
زندگی عادلانه، بانشاط، شاد زیستن و فرصت های برابر برای همه بدهد. 
آرمان هایی که حرمت هر انسان را به اندازه حرمت جامعه، ارزشمند 
می شمردند. مطالعاتی که پیرامون انقاب های بزرگ کاسیک صورت 
گرفته )برای نمونه نگاه کنید به کتاب کالبد شکافی چهار انقاب( نشان 
می دهد همواره خطر بازگشت به مناسباتی که انقاب به همان دلایل 
صورت گرفته، وجود دارد. به باور من، ما همواره نیازمند مرور مداوم 
علل وقوع انقاب همچون نابرابری، فساد، فقدان گردش نخبگان و 
رانتی شدن دولت هستیم. همچنین آزادی و جمهوریت را باید در اشکالی 
که متضمن حضور و مشارکت دلگرم کننده مردم در عرصه های سیاسی، 

اقتصادی و اجتماعی باشد در نظر داشت.
بر این باورم که هنوز هم می توان با قوت گرفتن از معنویتی که انقاب را 
به حرکت درآورد، راهی به سوی زندگی بهتر، جامعه ای همدل و اخاقی تر 
و اداره کارآمدتر کشور جست و دریچه ای از شادی و آرامش را روی زندگی 

مردم گشود.

چه گزینه ای فراروی ترامپ درباره ایران خواهد بود؟ 

پیروزی ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری امریکا 
در نوامبر 2024 فرآیندهای کاماً متفاوتی را در ارتباط 
با سیاست بین الملل و ایران در مقایسه با سال های 
21-2017 به جا خواهد گذاشت. علت اصلی آن را باید 
در تغییرات بنیادین سیاست جهانی و نظم منطقه ای 
از سال 2023 دانست. ایالات متحده در این دوران 
تاریخی موقعیت خود در مقایسه با کشورهای اروپایی، 
چین و روسیه را به گونه  قابل توجهی ارتقا داد. در 
شرایط تاریخی ژانویه 2025 سیاست منطقه ای و راهبردی 
ترامپ مبتنی بر نشانه هایی از »پیروزی بدون جنگ« و 
»موازنه ارتقایابنده« خواهد بود. چنین موازنه ای از حوزه 
فناوری شروع شده و به عرصه های اقتصادی و امنیت 
بین الملل تسری پیدا خواهد کرد. الگوی کنش رفتاری 
ترامپ با چین، روسیه، ایران و کشورهای اتحادیه اروپا 
مبتنی بر »نقشه راه جامع و در هم تنیده« خواهد بود. 
الگوی کنش در ارتباط با هر یک از بازیگران یادشده 
تأثیر خود را بر سیاست عمومی ترامپ در حوزه های 
مختلف جغرافیایی به جا می گذارد. رویکرد ترامپ 
مبتنی بر نشانه هایی از همکاری، رقابت و کنش 
تعارضی با کشورهایی است که از قابلیت لازم برای 
ایجاد چالشی راهبردی در برابر سیاست منطقه ای 
امریکا برخوردار خواهند بود. الگوی کنش رفتاری 
ترامپ از این جهت اهمیت دارد که رابطه متقابل و 
درهم تنیده با کشورها و بازیگرانی را در دستور کار قرار 
می دهد که موازنه راهبردی را حفظ نموده و از طریق 
موازنه به نشانه هایی از هژمونی در سطح منطقه ای 
و بین المللی نائل گردد. شاید بتوان به این موضوع 
اشاره کرد که ترامپ سیاست کنش فناورانه و ارتقای 

اقتصاد جهانی امریکا را به عنوان محور اصلی سیاست 
امنیتی خود قرار داده است. چنین رویکردی می تواند 
شکل جدیدی از موازنه قدرت در روابط با ایران، روسیه 
و چین را به وجود آورد. کنش رفتاری ترامپ در ارتباط 
با ایران می تواند گزینه های مختلفی را در بر داشته 
باشد. هر یک از این گزینه ها بخشی از آموزه رفتاری 
نهادهای سیاسی و اتاق های فکر امریکا در ارتباط با 
ایران محسوب می شود. از جمله این راهبردها می توان 
به »فشار حداکثری«، »تعامل سازنده«، »سیاست 
چماق و هویج«، »مهار و محدودسازی اقتصادی« و 
»همکاری های متوازن« اشاره داشت. اتخاذ هر یک از 
گزینه های یادشده تابعی از راهبرد کان امریکا و دونالد 
ترامپ در ارتباط با ایران، فضای منطقه ای و سیاست 
جهانی محسوب می شود. راهبرد ترامپ در سیاست 
جهانی  گذار از فضای ابهام ژئوپلیتیک و راهبردی خواهد 
بود. هرگونه جابه جایی در قدرت نیازمند تحول در 
فناوری های جدید، شکل بندی های اقتصادی و به 
حداقل رساندن هزینه های  گذار برای تحقق شکل 
جدیدی از اقتصاد و سیاست جهانی است. ترامپ 
تاش دارد تا امریکا در وضعیت و جایگاه اولیه نظم 
جهانی قرار گیرد. در حالی  که بازیگرانی از جمله ایران، 
روسیه و چین بر انگاره هایی از افول مرحله ای امریکا و 
شکل گیری ساختار موازنه قدرت تأکید خواهند داشت. 
چگونگی تحقق چنین نشانه هایی تابعی از معادله 
قدرت جدید و تکنولوژیک نوآورانه خواهد بود. ترامپ 
در مراسم تحلیف ریاست جمهوری از افرادی همانند 
»مارک زاکربرگ«، »ساوندار پیچای«، »ایان ماسک« و 
»جف بزوس« دعوت به عمل آورد تا نمایشی از تحول 
فناورانه را در افکار عمومی جهانی منعکس کند. هر 
یک از افراد یادشده نقش مؤثری در بهینه سازی فناوری 
جدید و به کارگیری دانش در قدرت صنعتی و اقتصادی 
جهانی خواهند داشت. ترامپ این موضوع را به افکار 
عمومی جهانی منعکس کرد که امریکا در عصر گذار به 
تکنولوژی جدید بوده و این امر ماهیت قدرت امریکا را 
تحت تأثیر قرار خواهد داد. از آنجایی که امریکا تاش 

دارد تا دوران  گذار را سپری سازد، بنابراین تمایلی برای 
درگیر شدن نظامی نداشته و سیاست های مناقشه 
برانگیز را به عنوان چالشی برای اهداف راهبردی 
خود می داند. ترامپ اندیشه پیروزی بدون جنگ 
را در دستور کار قرار داده و از این طریق تاش دارد 
تا جلوه های جدیدی از قدرت امنیتی و اقتصادی را 
بازتولید کند. سیاست اقتصادی و فناورانه ترامپ از 
این جهت اهمیت دارد که می بایست دوران  گذار را 
با چالش های حداقلی سپری نموده و از این طریق 
به مازاد قدرت سیاسی، مشروعیت راهبردی و کاربرد 
فناوری در عرصه های راهبردی نائل شود. ضرورت های 
کنش راهبردی ترامپ منجر به شرایطی شد که زمینه 
برای برکناری و حاشیه شدن افرادی از جمله »جان 
بولتون« و »برایان هوک« اجتناب ناپذیر می شد. هر 
یک از افراد یادشده که در گذشته نقش مؤثری برای 
اعمال »سیاست فشار حداکثری«، »محدودسازی 
قدرت« و »حاشیه ای کردن ایران« را در دستور کار قرار 
داده  بودند، از حوزه تصمیم گیری و سیاست گذاری 
امنیتی حذف شدند. به موازات چنین وضعیتی زمینه 
برای نقش یابی راهبردی »ایان ماسک« به وجود آمد.

ماسک درصدد برآمد تا شکل جدیدی از معادله قدرت را 
برای امریکا فراهم کند. تحقق این امر نیازمند بازسازی 
ساختار بوروکراتیک، اقتصادی و راهبردی امریکا در حوزه 
سیاست جهانی خواهد بود. در چنین شرایطی ماسک 
محور اصلی سیاست سازنده برای حل وفصل برخی از 
چالش های امنیتی و اقتصادی ایران و برخی دیگر از 
بازیگران محیط منطقه ای و نظم جهانی خواهد بود. 
در ماه های گذشته، اخبار تأیید نشده اما قابل اتکا 
در ارتباط با خط ارتباطی ایران و امریکا از طریق ایان 
ماسک منتشر شده است. این خط ارتباطی منجر به 
حل وفصل برخی از چالش های اجتناب ناپذیر دوره  
گذار شد. نقش یابی ایان ماسک و حذف گروه های 
محافظه کار امریکایی از این جهت اهمیت دارد که شکل 
جدیدی از کنش ارتباطی در روابط ایران و امریکا در 
دستور کار قرار می گیرد. ایران در بسیاری از مواقع دارای 

سیاست اعامی و همچنین سیاست عملی متفاوتی 
بوده است. این امر انعکاس برخی از واقعیت های 
اجتماعی و سیاسی ایران برای تصمیم گیری امنیتی و 
راهبردی محسوب می شود. نقش یابی ایان ماسک، 
استیون ویتکاف و مایک والتز در ارتباط با موضوعات 
مربوط به ایران بیانگر آن است که ترامپ سیاست 
فشار حداکثری را در دستور کار قرار نخواهد داد. شکل 
جدیدی از موازنه در کنش ارتباطی ایران و امریکا 
به وجود آمده که می تواند زیرساخت های لازم برای 
حل وفصل برخی از موضوعات اقتصادی، سیاسی، 
نظامی و امنیتی از جمله اعاده شکل جدیدی از برنامه 
جامع اقدام مشترک را فراهم کند. دنیای جدید ترامپ 
به اندازه دوران گذشته تراژیک و پرمخاطره برای ایران 
نخواهد بود، زیرا شکل جدیدی از موازنه در محیط 
منطقه ای به وجود آمده است. امریکا در شرایط جدید 
موازنه ترجیح می دهد به جای تداوم جنگ و منازعه 
در خاورمیانه زمینه  گذار مسالمت آمیز برای نیل به 
قدرت مؤثر جهانی از طریق همکاری و موازنه را فراهم 
آورد. طبیعی است که در چنین شرایطی شکل جدیدی 
از رقابت، همکاری و چالش منطقه ای به وجود می آید 
که در مقایسه با دوران گذشته ماهیت کم شدت تری 
خواهد داشت. سیاست جدید ترامپ بیش از آنکه 
تحت تأثیر افراد ماجراجو همانند »هوک« و »بولتون« 
قرار داشته باشد، معطوف به همکاری با افراد و 
گروه هایی است که از قابلیت لازم برای اثربخشی در 
آینده جهانی برخوردارند. در چنین شرایطی طبیعی 
به  نظر می رسد که سیاست فشار حداکثری گزینه 
ترامپ و تیم راهبردی امریکا برای محدودسازی ایران 
نخواهد بود. امریکا در دوران  گذار راهبردی قرار دارد 
و ضرورت های دوران  گذار ایجاب می کند که بازیگران 
از سیاست و سازوکارهایی استفاده کنند که هزینه های 
محدودتری برای آنان در آینده جهانی به وجود آورد. 
کنش متقابل همکاری جویانه برای عبور از بحران 
به عنوان اصلی ترین ضرورت ایران و امریکا جهت به 

حداقل رساندن هزینه های دوران  گذار خواهد بود.
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